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Vydanie brožúrky „Značka UNESCO na Slovensku“ 

Slovenská komisia pre UNESCO pripravila brožúrku „Značka UNESCO na Slovensku“, ktorá 
sa skladá ako leporelo a stručnou a atraktívnou formou približuje čitateľom rozmanitosť 
nositeľov značky UNESCO v Slovenskej republike. Cieľom publikácie je predstaviť verejnosti 
všetky lokality a inštitúcie na Slovensku, ktoré sa pýšia emblémom UNESCO v niektorej jeho 
podobe. Patria sem biosférické rezervácie, geoparky, školy, univerzitné katedry, vzácne 
dokumentárne dedičstvo, kreatívne mesto Košice, prvky nehmotného dedičstva a slávne 
pamiatky svetového dedičstva UNESCO. Brožúrka bude distribuovaná po celej krajine 
a našou ambíciou je pravidelne ju aktualizovať a dopĺňať. Prvé vydanie poputuje najmä do 22 
základných a stredných škôl, ktoré sú zapojené do Siete pridružených škôl (ASPnet) 
v Slovenskej republike. Brožúra je k dispozícii aj online a môžete si ju stiahnuť na: 
http://www.unesco.sk/files/attachment/2020-12/128/a44303/UNESCO-brozura.pdf  

 

 

 

mailto:unesco@mzv.sk
mailto:unesco@ulib.sk
http://www.unesco.sk/files/attachment/2020-12/128/a44303/UNESCO-brozura.pdf


 Sekretariát Slovenskej komisie pre UNESCO, Hlboká cesta 2 , 833 36, Bratislava 
Tel.: +421 2 5978 3658 ; email: unesco@mzv.sk 

Národný koordinátor Pridružených škôl UNESCO : unesco@ulib.sk 
Creative Industry Košice CIKE: https://www.cike.sk/ 

 

Predseda Slovenskej komisie pre UNESCO minister Ivan Korčok               

na konferencii UNESCO „World Press Freedom Day“ 

 

Minister zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR Ivan Korčok, ktorý je zároveň 
predsedom Slovenskej komisie pre UNESCO 
sa dňa 9.12.2020 zúčastnil na Svetovej 
konferencii venovanej slobode médií 2020, 
ktorú online formou usporiadalo UNESCO 
v spolupráci s Holandským kráľovstvom.  

„Slovensko si od roku 1989 zažilo veľa bolesti 
a čelilo mnohým výzvam. Ukázalo sa to, keď 
investigatívny novinár Ján Kuciak a jeho 
snúbenica Martina Kušnírová zaplatili tú 
najvyššiu cenu. Ich prípad nám dokazuje, že 

zaručenie bezpečného prostredia pre novinárov je hodnota, ktorá nikdy nie je raz a navždy 
daná,“ vyhlásil minister.  Vo svojom príhovore ďalej poukázal aj na aktuálne výzvy, akými sú 
klamstvá, dezinformácie, polopravdy, hoaxy a nenávistné prejavy, ktorých šírenie ešte viac 
komplikuje prístup k objektívnym a pravdivým informáciám. V časoch multimediálnych 
platforiem a sociálnych médií sa musia všetci aktéri zodpovedať za svoje správanie. Potrebné 
je nájsť taký model, ktorý na jednej strane zabezpečí slobodu pre novinárov a zároveň 
zabezpečí šírenie pravdivých informácií. 

Ochrana novinárov, sloboda médií a objektívna žurnalistika založená na faktoch sú v centre 
záujmov SR a medzinárodného spoločenstva. Slovensko ako člen medzinárodnej Koalície pre 
slobodu médií aktívne podporuje ochranu novinárov, slobodu médií a na multilaterálnych 
fórach participuje na spoločných vyhláseniach koalície, ktoré presadzujú zvyšovanie slobody 
médií a odmietajú beztrestnosť za útoky voči novinárom. „Slobodné média a žurnalistika 
založená na pravdivých faktoch slúžia ako záruka demokracie a naopak demokracia musí 
zaručiť podmienky pre slobodu médií a pravdivú žurnalistiku. Ak sa táto rovnováha poruší, 
autoritárstvo a klamstvo preváži,“ dodal I. Korčok. 

V rámci podujatia vystúpila aj generálna riaditeľka UNESCO a ministri zahraničných vecí viac 
ako 40 krajín. Ministri schválili záverečný dokument, ktorým vyslali jasný signál zdôrazňujúci 
význam slobody médií, odsúdili násilie páchané na novinároch a prihlásili sa k záväzkom a 
aktivitám na pôde OSN a UNESCO a osobitne k záväzkom Akčného plánu OSN pre 
bezpečnosť novinárov. 

Viac informácií o konferencii nájdete na stránke konferencie: https://www.wpfc2020-
digital.com/ alebo na webstránke UNESCO: https://en.unesco.org/news/new-commitments-
protect-journalists-safety-key-actors-world-press-freedom-conference-2020 
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Umelá inteligencia v centre záujmu UNESCO a Slovenska 

Slovenskí odborníci nadviazali spoluprácu s Medzinárodným 
výskumným centrom pre umelú inteligenciu IRCAI (International 
Research Centre on AI) pod záštitou UNESCO. IRCAI je prvé 
centrum svojho druhu, založené na základe rozhodnutia 
Generálnej konferencie UNESCO z novembra 2019 v rámci 
Inštitútu Jožefa Stefana v slovinskej Ľubľane. Zameriava sa na 
využitie umelej inteligencie s dôrazom na napĺňanie cieľov 
udržateľného rozvoja Agendy 2030. 

Rastúci význam umelej inteligencie aj v našej spoločnosti 

potvrdzuje nedávne vymenovanie členov Stálej komisie pre 

etiku a reguláciu umelej inteligencie. Komisia vznikla ako 

nezávislý, odborný a poradný orgán Ministerstva investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky. 

Ministerka Veronika Remišová za členov komisie vymenovala 

expertov z oblasti informačných a komunikačných technológií, 

matematiky, práva a filozofie, ale aj z oblasti zdravotníctva. 

Členkou komisie sa stala aj predsedníčka Slovenského výboru 

pre bioetiku a dlhoročná členka SK UNESCO profesorka Marta 

Kollárová. Slovenskí experti sa tiež zapojili do príprav etických 

odporúčaní k umelej inteligencii, ktoré pripravuje UNESCO ako 

prvý svetový nástroj v tejto oblasti.  

 

Košice sa zapojili do projektu City to City: Human Responsibility 

Košice ako UNESCO Kreatívne mesto mediálneho umenia sa v roku 2020 zamerali aj na online 
umenie a zapojili sa do spolupráce s kreatívnymi mestami mediálneho umenia z celého sveta. 
Projekt City to City: Human Responsibility bol zameraný na dopad ľudskej aktivity na planétu, 
na potrebu empatie a na podporu rozumného využívania technológií. Na projekte participovali vo 
dvojiciach media artoví umelci z miest Austin, Braga, Cali, Changsha, Guadalajara, Karlsruhe, 
Sapporo, York a Košice. 

V decembri bol projekt a jeho umelecké výstupy prezentovaný ako online vernisáž za účasti 
zástupcov národných komisií pre UNESCO z vybraných krajín, primátorov z participujúcich miest 
(s príhovorom hostiteľa - primátora mesta Braga); kurátorov, zástupcov spriatelených univerzít 
ponúkajúcich media artové programy, inštitúcií; zúčastnených umelcov a koordinátorov 
projektu. Košice zastupovala umelkyňa Beáta Kolbašovská. 

Virtuálnu galériu z podujatia je možné si pozrieť tu: https://www.bragamediaarts.com/en/city-city/ 
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Nová stála delegátka Slovenskej republiky pri UNESCO pani Anna 

Plassat Muríňová 

Dňa 1. januára 2020 nastúpi do funkcie stálej delegátky SR pri UNESCO v Paríži pani Anna Plassat 

Muríňová. Ako kariérna diplomatka má za sebou vedúcu funkciu na Odbore rozvojovej spolupráce 

a humanitárnej pomoci, ako aj predsedanie pracovnej skupine pre rozširovanie a vzťahy s 

kandidátskymi krajinami počas predsedníctva SR v Rade EÚ v Bruseli. Je vydatá a má dve deti. 

Tešíme sa na spoluprácu s ňou a vo výkone novej funkcie jej budeme úprimne držať palce.  

Vážení členovia Slovenskej komisie pre UNESCO,  
Milí priatelia UNESCO, 
  
dovoľte mi zaželať Vám pokojom a radosťou naplnené sviatky v 
kruhu Vašich najbližších a do nového roku 2021 popriať hlavne veľa 
zdravia a životného entuziazmu. Nech sa nám spoločne darí 
presadzovať hodnoty a myšlienky UNESCO, ktoré ponúkajú riešenia 
aj v súčasnej neľahkej dobe a zároveň neustále pripomínajú, čo je 
podstatou rozvoja našej spoločnosti. Som optimista a verím, že 
ľudstvo sa dokáže z každej krízy poučiť a že vzdelanie, vedecké 
poznatky, prístup k informáciám, tolerancia, rešpekt a kultúrne 
prežívanie sú tými nástrojmi, ktoré nám aj tie ďalšie krízy pomôžu 
prekonať. Teším sa na spoluprácu v roku 2021! 
  
Anna Plassat Muríňová 

 

Pozdrav zo Sekretariátu Slovenskej komisie pre UNESCO 

Vážení partneri, priatelia a podporovatelia UNESCO, 

s príchodom vianočného obdobia, prichádza aj čas vďačnosti voči tým, vďaka ktorým mohol 

byť aj uplynulý nie práve ideálny rok úspešným a príjemným. A tak v duchu Vianoc... Ďakujeme 

Vám všetkým za spoluprácu, podporu, záujem a zapojenie sa do aktivít UNESCO na 

Slovensku. Zároveň Vám želáme príjemné a ničím nerušené prežitie vianočných 

a novoročných sviatkov a v Novom Roku 2021 hlavne dobré zdravie, veľa lásky, šťastia, 

porozumenia, radosti a úspechov! Tešíme sa na stretnutia a komunikáciu s Vami aj 

v budúcom roku!   

 

Pokojné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok Vám želá 

sekretariát Slovenskej komisie pre UNESCO. 

mailto:unesco@mzv.sk
mailto:unesco@ulib.sk

